
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignolo.  Responsabile Procedimento: Occelli Armanda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E   

S E R V I Z I O  T E C N I C O  

 Determina n° 146 

 del 12/05/2023 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER PROGETTAZIONE SCHEDA DI RESTAURO 

LIBRO ANTICO. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENOT AI 

SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016. CODICE 

CIG: Z7E3B1DC21.           

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  

PREMESSO CHE: 

✓ con Determinazione n. 91 del 30/03/2023 è stato affidato, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 

D.lgs. 50/2016, l’incarico di stesura progetto di restauro di libro antico di particolare pregio relativo 

al Catasto reale del 1773 alla ditta BOTTEGA FAGNOLA SAS DI LUCIANO FAGNOLA & C. 

(ditta specializzata nel restauro e nella conservazione di beni culturali in possesso dei requisiti ai 

sensi dell’Art. 182 del D. Lgs. 42/2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio) con sede in 

Torino, Via Orvieto n. 19, P.IVA/CF: 03819210018 al costo di € 150,00 oltre IVA al 22% per un 

totale di € 183,00 IVA inclusa; 

✓ durante il sopralluogo effettuato dalla ditta in esame il Sindaco ha manifestato l’interesse di 

procedere alla schedatura e progettazione di restauro di un volume aggiuntivo relativo alle Delibere 

del Consiglio Comunale dal 1766 al 1793, nel quale viene richiamato il libro relativo al Catasto reale 

di cui sopra; 

RICHIAMATA la Legge 120 del 11.09.2020 e s.m.i.; 

DATO ATTO CHE: 

✓ la ditta BOTTEGA FAGNOLA SAS DI LUCIANO FAGNOLA & C. con sede in Torino, Via Orvieto 

n. 19, P.IVA/CF: 03819210018 ha formulato un preventivo di spesa di € 80,00,00 oltre IVA per un 

totale di € 97,60; 

✓ l’importo di € 97,60 IVA inclusa può essere imputato al seguente Capitolo del Bilancio del Bilancio 

2023 dotato della necessaria disponibilità: 

580/580/1 01.06.1 

103 - 

Acquisto 

di beni e 

servizi 

U.1.03.02.11.000 – 

Prestazioni 

professionali e 

specialistiche, 

SPESE PER 

PROGETTAZIONE, PERIZIE, 

COLLAUDI, 

FRAZIONAMENTI, 

INCARICHI ESTERNI 

€ 97,60 

 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e di servizi da parte delle 

Amministrazioni pubbliche: 

a) L’art. 26, commi 3 e 3bis della Legge n. 488 del 23/12/1999 in materia di acquisto di beni e servizi; 

 

 

C o m u n e  d i  V i g n o l o  
Via Roma n° 6 12010 Vignolo (CN) 

Tel. (+39) 0171/48173 Fax (+39) 0171/48294 

C.F. 00349960047 - P. IVA: 00349960047 

E-mail: info@comune.vignolo.cn.it – E-mail certificata: comune.vignolo.cn@legalmail.it 

www.comune.vignolo.cn.it 
 

2 0 1 3  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignolo.  Responsabile Procedimento: Occelli Armanda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

b) L’art. 23ter, comma 3 del D.L. n. 90 del 24/06/2014, come modificato dall’art. 1, comma 501 della 

Legge n. 208/2015, che prevede la possibilità per i Comuni di procedere autonomamente per gli 

acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00 

RICHIAMATO altresì l’Art. 1, comma 450 della Legge n. 296 del 27/12/2006 (finanziaria 2007) così come 

modificata dall’Art. 1, commi 495 e 502 della legge n. 208 del 28/12/2015 (Legge di stabilità 2016) e 

dall’Art. 1, comma 1 del D. Lgs n. 10 del 22/01/2016, secondo cui a decorrere dal 01/01/2016 per gli acquisti 

di beni e servizi di importo inferiore a € 1.000,00, ora modificata dall’Art. 1 comma n. 130 della Legge n. 

145/2018, è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

sino ad € 5.000,00 

RITENUTO pertanto, vista l’esiguità della spesa inferiore comunque ad € 5.000,00, opportuno intervenire 

con procedure autonome rivolgendosi ad un operatore specializzato, garantendo così la rapidità di intervento 

nel rispetto di economicità della spesa, di poter procedere ex art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, 

all’affidamento diretto al di fuori del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, per i lavori in 

oggetto; 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di servizio inferiore ad € 40.000,00 per l’affidamento e la relativa 

forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’Art. 36 comma 2 e nell’Art. 32, 

comma 14 del D. Lgs. 50/2016 così riassumibili: 

✓ Art. 36 comma 2. “Fermo restando quanto previsto dagli art. 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’Articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: 

a) Per affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

✓ Art. 32 comma 14…” Nella procedura di cui all’Articolo 36, comma 2, lettera a), la Stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

CONSIDERATO, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che trattandosi di affidamento di 

importo inferiore ad € 40.000,00 trova applicazione quanto prevede l’Art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 

ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo interiore 

a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare 

procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono 

essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’Articolo 38”; 

VISTO il DURC ON LINE ai sensi del D.M. 30/01/2015 “semplificazione in materia di documento unico di 

regolarità contributiva” in merito alla regolarità contributiva, ai sensi dell’Art. 4, comma 4 bis del Decreto 

Legge n. 70/2011, convertito con modificazioni dalla Legge n. 106 del 12/07/2011, della ditta BOTTEGA 

FAGNOLA SAS DI LUCIANO FAGNOLA & C richiesto d’ufficio e acquisito al Protocollo n. 

INAIL_36431824 scadenza 20/05/2023, dal quale si evince la posizione regolare della ditta aggiudicataria; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 8 Marzo 2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione Sezione operativa 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 in data 8 Marzo 2023 con la quale sono stati approvati 

il Bilancio di previsione esercizio 2023 ed il Bilancio pluriennale 2023-2025; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignolo.  Responsabile Procedimento: Occelli Armanda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 25 del 8 Marzo 2023, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per il triennio 2023-2025, nonché le successive variazioni al Piano medesimo; 

VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”; 

VISTA la Legge n. 136 del 17 dicembre 2018 (disposizioni urgenti in materia fiscale e finanziaria) 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL); 

VISTI l’art. 9 del D.Lgs. 01 luglio 2009 n. 78 e la deliberazione di G.C. n. 101 in data 16 ottobre 2013 di 

definizione ai sensi del Decreto Legislativo 179/2012 delle misure organizzative finalizzate al rispetto della 

tempestività dei pagamenti; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il vigente regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni; 

DATO ATTO della regolarità e conformità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO altresì ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del Decreto Legislativo 267/2000, il 

programma dei pagamenti previsto dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa del bilancio 2023-2025 e con le regole di finanza pubblica in materia di saldo in termini di competenza 

tra le entrate e spese finali dei sopra citati esercizi finanziari di cui all’articolo 1 commi 463 e seggi della 

Legge 11 Dicembre 2016 numero 232; 

ACQUISITI il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria e monetaria espressi dal 

responsabile del servizio finanziario ai sensi degli articoli 49, 147 bis e 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 

numero 267; 

DATO ATTO CHE:  

− il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 

precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 

pubbliche;  

− ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 

pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG Z7E3B1DC21; 

− che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c. 1 

(aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) del d.lgs. 

33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina "Amministrazione trasparente" del sito web del 

Comune di Vignolo;  

D E T E R M I N A  

1. Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. Di approvare, nei termini indicati in premessa, la determinazione a contrattare, ex art. 192 del testo 

unico sulle leggi e gli ordinamenti locali approvato con D.Lgs. 267/2000 e art. 32 comma 2 del 

D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 ss.mm.ii., per l’affidamento dei lavori in oggetto con le seguenti 

motivazioni:  

✓ OGGETTO DEL CONTRATTO (D. Lgs. n. 50/2016 Art. 32 c. 2 T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b) 

l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico della stesura progetto di restauro di libro antico, 

conforme alle disposizioni di legge da effettuarsi da parte di restauratori in possesso dei requisiti ai 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignolo.  Responsabile Procedimento: Occelli Armanda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

sensi dell’Art. 182 del D. Lgs. 42/2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio” per il successivo 

invio alla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio; 

✓ FINE DA PERSEGUIRE (D.Lgs. n. 50/2016 Art. 32 c. 2 T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/a) il fine da 

perseguire è quello di provvedere al restauro di un libro antico di particolare pregio presente 

nell’archivio comunale relativo alle Delibere del Consiglio Comunale dal 1766 al 1793, ai fini della 

conservazione e della valorizzazione del predetto libro; 

✓ FORMA DEL CONTRATTO (D.Lgs. n. 50/2016 Art. 32 c. 14 T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b) La 

forma prescelta per la stipula del contratto, per quanto previsto dall’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., è quella di scambio lettere commerciali ai sensi dell’art. 32 – comma 14 - del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro; 

✓ CLAUSOLE RITENUTE ESSENZIALI Il pagamento del corrispettivo verrà effettuato entro 30 

giorni dal ricevimento delle fatture, subordinatamente all’accertamento, da parte del direttore 

dell’esecuzione del servizio, della rispondenza della prestazione effettuata alle prescrizioni previste 

nei documenti contrattuali; L’appaltatore si impegna a svolgere l’incarico in oggetto entro le 

tempistiche previste da contratto stipulato con l’Ente aggiudicatore; L’appaltatore assume tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 

s.m.i. In particolare si impegna a comunicare all’ente, nei termini di legge, gli estremi identificativi 

del conto corrente dedicato alla commessa pubblica di cui all’oggetto, da utilizzare per 

l’effettuazione di tutti i movimenti finanziari relativi ai lavori, servizi e forniture connessi 

all’affidamento in oggetto. A tal fine l’impresa affidataria si obbliga a effettuare i pagamenti 

esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, salvo le eccezioni previste dallo 

stesso articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 s.m.i., purché siano effettuati con strumenti 

idonei a garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l’intero importo dovuto.  L’appaltatore 

s’impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante e alla Prefettura-Ufficio 

Territoriale del Governo della provincia di Cuneo della notizia dell’inadempimento della propria 

controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. Qualora 

l’appaltatore non assolva gli obblighi previsti dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 s.m.i. per la 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il contratto si risolve di diritto ai sensi del 

comma 8 del medesimo articolo 3.  L’amministrazione verifica, in occasione di ogni pagamento 

all’appaltatore e con interventi di controllo ulteriori, l’assolvimento, da parte dello stesso, degli 

obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari; Tutte le controversie derivanti dall’esecuzione 

del presente appalto saranno devolute al Giudice Ordinario – Foro competente di Cuneo.  

✓ CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI D.Lgs. n. 50/2016 Art. 36, c.2, 

lettera a) affidamento diretto con le modalità stabilite per i contratti sotto soglia; 

 

3. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, il servizio in oggetto alla ditta 

BOTTEGA FAGNOLA SAS DI LUCIANO FAGNOLA & C. con sede in Torino, Via Orvieto n. 19, 

P.IVA/CF: 03819210018 formulato un preventivo di spesa, di € 80,00 oltre IVA al 22% per un totale 

di € 97,60 IVA inclusa; 

4. Di imputare l’importo di € 97,60 IVA inclusa al seguente Capitolo del Bilancio del Bilancio 2023 

dotato della necessaria disponibilità: 

580/580/1 01.06.1 

103 - 

Acquisto 

di beni e 

servizi 

U.1.03.02.11.000 – 

Prestazioni 

professionali e 

specialistiche, 

SPESE PER 

PROGETTAZIONE, PERIZIE, 

COLLAUDI, 

FRAZIONAMENTI, 

INCARICHI ESTERNI 

€ 97,60 

5 Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignolo.  Responsabile Procedimento: Occelli Armanda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

6 Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al D. Lgs. N. 33/2013; 

7 Di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento, si attesta l’avvenuto controllo 

preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma1, del D. Lgs. 267/2000, 

nonché la regolarità tecnica del medesimo provvedimento; 

8 Di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, ai sensi dell’art.183, comma 7, D.Lgs. 267/2000. 

9 Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della compatibilità 

con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente sia alla data attuale sia 

all’atto della liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in corso, verificate con il 

servizio finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere restituito al sottoscritto per le 

valutazioni di competenza dell’Amministrazione, come specificato al comma 2 dell’art. 9 della 

Legge 102/2009, richiamato in premessa; 

10 Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 

151 comma 4° del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

FIRMATO DIGITALMENTE 
ALVARO Arch. Giorgia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07/08/1990 n° 241 e smi avverso la presente determinazione può essere presentato 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni  ovvero al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni 

dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 

 

  

 


